
Setkání 3. - 4. 2. 2023  

v Ostravě v prostorech MŠ Větrná 1084, Ostrava Poruba. Hlavní téma 
„ŠKOLNÍ ZRALOST“ 

Setkání proběhlo v počtu 21 účastnic, přičemž 5 jich bylo domácích. 

2 - Praha Jarov wmš 

1 - Praha Dusíkova wmš 

5 - Ostrava Větrná wmš 

2 - Olomouce wmš 

2 - Písek Sluníčko wmš 

2 - Semily wmš 

1 - Praha Hvězdy v lese lwmš 

1 - Olomouc lesní mš Sluněnka 

1 - Praha klubík Hnízdo 

2 - Pardubice Violka centrum pro rodinu 

2 - Žďáru nad Sázavou třída mš s prvky w 

Pátek 

15.00 - Eurytmie a předání statutu Johaně Passerin pro lesní waldorfskou školku Hvězdy v lese. 

Pokračovaly jsme společnýmch kolečkem. Ujasnily jsme si rozdíl mezi školní zralostí a školními 
dovednostmi. Také jsme se snažily postupně z ,,neučesaného,, dialogu zformulovat otázky ze 
kterých jsme vybraly 2 tématické okruhy. Celkem byly 3 skupiny.: 

- Komunikace s rodiči (1 skupina) 

- Diagnostika předškoláka a jaké činnosti potřebují (2 skupiny).  

- 19.00 - konec 

Sobota 

 8.30  -   9.00 - Eurytmie (Hana Mandlíková) + zpěv (Olga Závadová) 

 9.00  - 10.30 - skupiny 

10.00 - 11.30 - skupiny 

13.30 - 14.30 - skupiny 

14.30 - 16.00 - vzájemné komunikování poznatků ze skupin 

                    - domluva termínu, téma a cíle pro příště 

                    - závěrečné zhodnocení 

                     



Ze závěrečné diskuse: 

- práce ve skupinách je přínosná. Ale lepší než mnoho skupin s různými tématy je mnoho 
skupiny se stejnými tématy. V jednotlivých skupinách se probere stejné téma a v diskusním 
společném kruhu můžeme ještě poznatky prohlubovat. 

- Jana Gorná rozdala podklady pro pozorování dítěte z pohledu bytost. článků (FT, ET) 

- mš Jarov nám věnovala jejich podklady pro evaluaci dětí (předškoláků i průběžně) 

- interní setkání waldorfských školek a iniciativ, bylo nejen milé a osvěžující, ale i velmi 
profesionální. Bylo připraveno jen v hrubých obrysech s tím, že budeme muset konkrétnosti 
vymyslet až na místě. A to nám vyšlo. Budeme takto pokračovat. I pro příští setkání nám 
ochotná školka vytvoří prostor, formu a obsah budeme společně tvořit na místě. Nyní už ale 
víme, že: 

Olomoucká Wmš nás pozvala na další interní setkání a to v pátek 2. 2. 2024. (Opět pololetní 
prázdniny.) 

Téma - MÉDIA V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU (veškerá médie v co nejširším smyslu) 

Cíl - vytvořit dokument, který by mohla AWMŠ poskytnout všem waldorfským školkám a 
iniciativám pro případnou inspekci jako zdůvodnění, proč plánovaná digitalizece do mš nepatří. 
Budeme tak připraveny na čas budoucí. A pokud se nám dokument povede, možná budeme 
schopni ho využít i jinak. Každý, kdo bude schopen a bude mít zájem, si přiveze materiály, s 
tímto tématem. 


